NOTÆ.

(71) Halitgarii.

(72) Einhardi verba in vita Karoli c. 25.

(73) Fratres Thietbirge uxoris Hlotharii II.

(74) Cf. Reginonem et Ann. Xantenses a. 866, Hincmari Ann. a. 864.

541. Fuit autem hic tempore quatuor fratrum regum ¹³⁰ de regno Francorum concertantium, vel tempore Lotharii ¹³¹ imperatoris, qui patrem domnum Ludovicum in carcerem retruserat, et postea Prumia monasterio monachus factus est.

13. Jam vero postea a Lothario rege, filio jam dicti imperatoris Lotharii, cœpit idem locus reparari ¹³² et per Johannem Cameracensem episcopum vel Hugonem quendam tam possessionibus quam et habitatoribus per ejusdem regis jussu non mediocriter reintegrari. Is sane ille Lotharius, qui pro regina repudiata et Waldrada superducta Romæ fuerat excommunicatus, qua petente et rege concedente, fiscum Hum (75) dictum ecclesia nostra meruit habere. Erant autem ibi ædificia quamplura, ob quæ ibi illa plurimum morabatur, visitante se rege copula illicita. Quarto decimo igitur regni sui ¹³³ anno (868) redditus villarum nostrarum describere jussit, quod polipticum vocant. Facta est autem hæc descriptio a Johanne episcopo prænominato.

14. Post hæc fratribus in quatuor tetrarchiis Franciæ regnantibus tam ipsis quam filiis eorum defunctis, solus domnus Carolus superfuit, quem bonus Johannes papa in imperatorem benedixit. Qui sicut etiam ¹³⁴ aliis multis locis, ita Laubiensi monasterio multa bona et præstitit et reddidit. Sed et Carlomanum filium suum eidem loco abbatem instituit (870).

15. Cui (76) in regimine successit ¹³⁵ domnus Franco tempore Ludovici (885), vel dicti Caroli imperatoris filii. Qui Franco multe nobilitatis et palatinis studiis instructus exiit; unde et plura monasterio nostro acquisivit. Sunt qui monasterium Anthonium dictum (77), tunc puellarum, nunc canonicorum, ejus tempore nostrum effectum dicunt; licet sint alii, qui antiquitati hoc attribuunt, sed ante alienatum, sub eo receptum esse ¹³⁶. Igitur Ludovico quarto regni sui anno defuncto, Francis in diversa tendentibus facto interregno per 18 annos, Conrado ¹³⁷, Radulpho, Odone et Roberto in occidente regnantibus ¹³⁸, cum Arnulphus, rex Noricorum, australis Franciæ rex ascisceretur, jam dictus Franco ad opus ecclesiæ Léodiensis supradictam abbatiam petiit (889, Nov. 15), et consentientibus fratribus impetravit, facta prius convenientia, ut mediæ abbatæ fratribus inibi regulariter militantibus in usu communi deserviret, aliam episco-

A pus sibi et militantibus manciparet. Ad dicitur præterea, ut decimæ omnes indominate ¹³⁹ ad portam monasterii ¹⁴⁰ in usus pauperum sint et peregrinorum, et ut dies anniversarius Carlomanni regis, cujus quidem Arnulphus erat filius, annuatim esset recensitus, præparato ad id opus ab episcopo competenti obsonio ¹⁴¹ quod præceptum regale volumus intexere:

In nomine sanctæ et inviduæ Trinitatis, Arnulphus rex, etc. ¹⁴².

16. Interea vacillante rerum statu, et regum naturalium, sicut ante diximus, qui apud Francos semper hereditarii habebantur, deficiente successione, pro eo quod Ludovicus supradictus, quem propter brevitatem regnandi nichil fecisse dicunt, Carolum filium vix himum ¹⁴³ (78) reliquisset, gens quædam aquilonaris ¹⁴⁴, de qua forte dictum est: *Ab aquilone pandetur omne malum*, quam plerique Northalbinos ¹⁴⁵, alii usitatius Northmannos vocant, pyratice agens, novo et inaudito retro ante temporibus modo Franciam est aggressa; quæ maria primum occupans, demum hostia fluminum ¹⁴⁶, quæ Franciam alluunt, est ingressa; subinde restans, subinde progrediens; ubi resistantem vidit neminem, quaqua versum sibi libitum visum est, ferebatur. Qui videlicet Northmanni per quatuor nobilissima flumina, Renum et Scalt ab oriente, Secanam et Ligerim ab occidente, Franciam ingressi, incendiis ¹⁴⁷ et rapinis omnia depopulantur, nulli ¹⁴⁸ sexui vel ætati parcentes, captivos abducunt; ipsa etiam altaria paganis manibus profanantes. Quorum metu plura sanctorum corpora, et optima quæque ad tutiora loca deportantur. Sed nostrorum patronorum non necesse fuit longius asportari, quoniam adjacens Thudinii castrum (79), idque nobis ¹⁴⁹ proprium et munitissimum, fecerat affluentes indempnes haberi; villarum vero longe positarum erat multi terminii desolatio. Hysa (80) nunc flavii nomen est, qui antiquitus Hysara (81) dicebatur. De quo ita meminit Lucanus (82) in bellis civilibus:

*Hii vada liquerunt Hysaræ, qui gurgite ductus
Per tam multa suo, famæ majoris ¹⁵⁰ in ansem
Lapsus, in æquoreas nomen non pertulit undas.*

Influit enim in Secanam. Per quam Northmanni in illo delati, licet in illis partibus cuncta depopularentur, plurimum ¹⁵¹ tamen illi, qui littora Scaldi insederant, debacchabantur, quoniam gratissima

VARIE LECTIONES.

¹³⁰ deest 2. ¹³¹ Lotharii 1. ¹³² recuperari 1? 2. ¹³³ deest 2. ¹³⁴ deest 2. ¹³⁵ successit 2. ¹³⁶ deest 1. ¹³⁷ ita codd. ¹³⁸ deest 1. ¹³⁹ intruncatæ 1. indecimatæ 2. ¹⁴⁰ deest 1. ¹⁴¹ obsonio corr. obsonio 2. ¹⁴² charta deest in codd. v. eam in Miræi Opp. I, 650, Diplomatum nostris inserendam. ¹⁴³ ita Dact. unum ut videtur 2. de 1. non constat. ¹⁴⁴ aquilonaris 1? 2. ¹⁴⁵ northabrinco 2. ¹⁴⁶ deest 2. ¹⁴⁷ incedentes 1? 2. ¹⁴⁸ nil 1. ¹⁴⁹ deest 2. ¹⁵⁰ mevoris 2. ¹⁵¹ plurimam 1. plurima 2.

NOTÆ.

(75) Fortasse Ham, a meridie Marchiennæ.
(76) Omittit auctor, Carlomanno a. 873 cæcato, a. 883 Hugonem abbatem successorem; v. Ann. Laubienses a. 873.
(77) Antoin ad Scaldim dioc. Tornacensis.

(78) Cf. Richer, t. 4.
(79) Thuin, cf. Reginonem a. 879.
(80) Cf. Annal. a. 881, 884, 885.
(81) Oise.
(82) Lib. I, 399—401.

statio navium, sive ad hyemandum sive ad quodlibet belli periculum declinandum, illic eos fecerat esse continuos. Singulphi villa nomen est fundi. Is nostræ ecclesiæ servit, et in eo memoria sancti Ursuarii et sancti Petri, in qua tunc duodecim canonicorum habebatur conventus. Memini me et nostrorum plerosque hominem ¹⁵² illorum temporum vidisse, qui utrum ¹⁵³ alio nomine vocaretur, a nobis non multo quæsitum, affectu tamen, ut putatur, patronali ¹⁵⁴ a puero (bruderchin (83)) vocabatur, quem nos etsi minus latine possumus nominare fraterculum, qui eosdem vidisse se et cognovisse, et quod præpositus eorum Sparnarius ¹⁵⁵ dictus sit, testabatur. Qui locus a Northmannis ita destructus est, ut remaneret in eo vix maceriarum ruinæ. Similiter et cetera ecclesiæ nostræ predia, quæ apud Brabantum erant profusiora, hoc tempore exhausta sunt et exinanita.

17. Tali ergo modo turbata ecclesiæ pace, et firmamento ¹⁵⁶ regni posito in formidine, Franco prædictus episcopus, coactus justa, quantum ad sæculares, et vere necessaria bella suscipere, accito sibi Reginerio quodam, quem Longum-collum vocant, viro strenuo et in bellicis rebus exercitato, hii frequenter in acie confligentes, perraro victi, multoties extitere victores. Nec cessatum est, donec ¹⁵⁷ peste attrito ¹⁵⁸ rege eorum Godefrido ad fidem Christi converso et baptisato, nec multo post interfecto, pax ¹⁵⁹ ecclesiæ redditur (885). Post hæc Franco episcopus, sciens illicitum esse, quemquam sanguineis manibus sancta tractare, mittit Romam Bericonem Leodiensem clericum, et Theuterum Lobbiensem monachum, quos ordinari episcopos, qui vicem suam suppleant ¹⁶⁰, oravit et exoravit. Quibus jam factis episcopis parrochiam suam gubernandam commisit, ipse de reliquo in pace et ocio ¹⁶¹ consenuit, vita discedens, postquam in episcopatu plus quam quinquaginta perageret ¹⁶² annos.

18. (901) Hunc Stephanus sequitur, vir litterarum et, quantum ad canonicos, religioni studens. Hic (84) passionem beati ¹⁶³ Lamberti impolito ¹⁶⁴ digestam stilo urbanus elucidavit, et armoniam ex ea dulcissimam melodiam, quæ celebris habetur, composuit. Fecit et libellum quendam ex plurimis divinorum librorum ¹⁶⁵ flosculis decerptis, in quo singularum in anno festivitatum capitula cum collectis et versibus utili commento ¹⁶⁶ congressit. In cujus libelli præfatione ostendit, se

A Mediomatricæ, quæ nunc Mettis dicitur, a puero educatum fuisse. Nam Roberto, ejusdem sedis episcopo, eundem libellum legendum misit et comprobandum. Hujus episcopi aliqui etiam nostra ætate meminérunt. Hujus quoque tempore dedicatur ecclesia nostra ab ipso evocato ad id opus, et conjuncto sibi Dodilone Cameracensi episcopo; quod in basibus columnarum, quis quam partem dedicaverit, in promptu est cernere. Hanc ergo novellam dedicationem, ne forte iterata aut antea infecta fuerit, si quis requirit, paucis absolvemus. Ecclesiam priorem, si meminit lector prudens, sub Pippino principe a sancto Ursuario factam ¹⁶⁷ jam supra diximus (85), diemque dedicationis ejus v Kalendas Septembris annotavimus. Quæ, crescente copia rerum per munificentiam regum seu ceterorum fidelium, quia loci nobilitati parva et minus apta videbatur, destructa et funditus eversa est, et ista quæ nunc est elegantioris formæ et speciei ædificata. Quæ ad id opus columnis undecumque corrasis, cum basibus et episiliis seu ceteris latomorum vel cementariorum disciplinis pro moduli sui quantitate omnibus circum se positus est incomparabilis, quod quia oculata, ut aiunt, probatur fide, hæc hic satis sit tetigisse. Auctorem autem ejus, sive rex fuerit ille sive abbas, id nescimus. Si quis impropert, antiquitati quæ de his siluit, non nobis, succenseat.

C 19. Isto quoque mortuo et in ecclesia sancti Lamberti sepulto (920), turbatur rursus ecclesia de antistite substituendo. Nam (86) pars una Hilduinum, ejusdem ecclesiæ clericum sibi posebat episcopum, favente ¹⁶⁸ sibi ¹⁶⁹ ad hoc Gisleberto ¹⁷⁰ Lothariensi duce, qui floccipendens regiam majestatem, regni sibi usurpaverat summam; alia Richarium ¹⁷¹ Prumiæ abbatem, dono et consensu Caroli regis expetitur. Qui videlicet Carolus, facto, ut dictum est, interregno regum quorundam interregnantium, a Fulcone archiepiscopo Remis evocatus et consecratus paternoque regno est restitutus. Quam ordinationem novellam suis quique in partibus dedignantibus, partim, ut est ingenium hominum, spe acquirendi gratiam novi regis sibi reconciliabant, partim obfirmato supercilio per se suis principabantur. Ex quibus Gislebertus unus erat, qui tunc Lothariensem ducatum agebat ¹⁷². Quo jubente, immo extorquente potius et urgente, consecratur Hilduinus episcopus ab Herimanno Aggrippinæ sedis archipræsule, novo et inusitato genere, absque regis et

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵² deest 2. ¹⁵³ utrumque 1 ? 2. ¹⁵⁴ matronali 2. ¹⁵⁵ spornarius 2. ¹⁵⁶ firmamenti 1. ¹⁵⁷ donec corr. donec 2. ¹⁵⁸ attrita 2. ¹⁵⁹ p. christi 2. ¹⁶⁰ supplerent 2. ¹⁶¹ ocio corr. ocio 2. ¹⁶² ageret 2. ¹⁶³ divi 2. ¹⁶⁴ impolitam 1 ? 2. ¹⁶⁵ libris 1 ? 2. ¹⁶⁶ utilis cōto 2. De 1. non constat. ¹⁶⁷ deest 1. 2. ¹⁶⁸ faciente 1 ? 2. ¹⁶⁹ deest 2. ¹⁷⁰ ita Ann. Lobbienses. gillaberto 2. sic et infra. ¹⁷¹ riccarium corr. richarium 2. ¹⁷² gerebat 2.

NOTÆ.

(83) Bruderchen.

(84) Cf. Hist. litt. N. 470-472.

(85) Cap. 4.

(86) Cf. Flodeardi Ann; a. 920.

præcerum regni sanctione. Quapropter mittuntur a clero alterius partis ad apostolicam sedem litteræ conquerentes¹⁷³ de his. Johannes tunc apostolicæ cathedræ præsidebat, qui ordinatorem et ordinatum et tertium regis¹⁷⁴ auctoritate designatum, Romam ut veniant, missis epistolis jubet. Quid plura? Veniunt, archiepiscopo valitudine detento. Hilduinus¹⁷⁵, incertum qua factione, iudicium subterfugit. Ubi rescitur, Richario acclamatur, eligitur, producit, et ab ipso summo pontifice pontifex¹⁷⁶ ordinatur et consecratur, donato sibi omnium prædecessorum suorum soli archiepiscopali pallio, et equo apostolico more ad procedendum strato. Tali ergo et tanto cum privilegio Gallias¹⁷⁷ reversus (922), contrariæ partis dissidium diremit¹⁷⁸, et solus in Leodiensis¹⁷⁹ ecclesiæ fascibus resedit. De quo satis ad dicendum esset¹⁸⁰, quam amabilis omnibus, quam munificus, quam in exornandis sive construendis ecclesiæ rebus fuerit assiduus. Solum erga¹⁸¹ monachicam¹⁸² vitam minus fuerat cautus, et hoc in eo mirandum, qui a puero monachico lacte nutritus, monachicis ferulis edoctus, monachicis institutionibus fuerat assuefactus. Nam sub eo apud nos omnia fuere venalia. Siquidem annua, non dicam obedientiæ, quod quidem regulare est, sed ministeriorum commutatio, eorundemque dura coemptio, quicquid apud nos optimum erat, exhauserat, reliquum parasitorum turba abligurierat¹⁸³. Sed cetera ejusdem episcopi bene gesta et animus civilis hanc infamiam obvelaverant, cumque omnibus gentibus summum effecerant. Qui¹⁸⁴ postquam in episcopatu 22 annos peregisset¹⁸⁵, in ecclesia sancti Petri Leodiensis, quam ipse construxit, tumultus quiescit.